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SANTA CASA
da MISERICORDIA
de ALVAIAZERE

Demonstragdes Financeiras em 31 de Dezembro de 2021

DF’s - Balango

BALANCO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Unidade Monetaria: Euros

RUBRICAS Notas Datea Var.
31-12-2021 31-12-2020
ATIVO

Ativo ndo corrente
Ativos fixos tangiveis 5 5.658.231,35 | 4.447.915,48 27 2%
Bens do patriménio histérico e cultural « - =
Ativos intangiveis & - -
Investimentos financeiros 17.1 20.733,05 17.779,26 BE%
Fundadores/beneméritos/patrociona./doadores/associados| 17.2 - =

Subtotal 5.678.964,40 4.465.694,74 27 2%|
Ativo corrente
Inventdrios 9 26.673,72 35.461,21 -24,8%)
Créditos a receber 17.3 294.402,31 369.054,63 -202%
Estado e outros Entes Publicos 17.10 S 5
Fundadores/beneméritos/patrociona./doadores/associados| 17.2 842,00 4.037,52 -79,%
Qutros ativos correntes 17.4 124.488,77 58.429,64 18, %
Diferimentos 175 15.175,25 13.198,12 5,0%
Qutros Ativos financeiros 17.6 997,59 997,59 0,0%
Caixa e depdsitos bancarios 17.7 314.015,12 151.675,98 07,0%

Subtotal 776.594,76 632.854,69 227%
Total do Ativo 6.455.559,16 5.098.549,43 26,6%

FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO
Fundos patrimoniais
Fundos 17.8 74.734,28 74.734,28 0,0%
Excedentes técnicos « - -
Reservas « - -
Resultados transitados « 1.153.433,47 1.225.165,65 -5,9%
Excedentes de revalorizagdo « = -
QOutras variagoes nos fundos patrimoniais « 2.086.426,84 | 2.125.947,33 -19%
Resultado Liquido do periodo (308.990,48) (71.732,18)| 3308%
Total do fundo do capital 3.005.604,11 | 3.354.115,08 -04%
PASSIVO

Passivo ndo corrente
Provisbes 11 25.000,00 25.000,00 0.0%
Provisdes especificas « - -
Financiamentos obtidos 8 780.588,64 1.167.891,46 -33,2%
Outras dividas a pagar 17.11 - -

Subtotal 805.588,64 1.192.891,46 -325%
Passivo corrente
Fornecedores 17.9 97.175,44 89.683,05 8,4%
Estado e outros Entes Publicos 17.10 50.794,55 38.119,62 333%
Fundadores/beneméritos/patrociona./doadores/associados| 17.2 = @
Financiamentos obtidos 8 1.971.373,51 76.205,91 | 24889%
Diferimentos 17.5 68.383,04 14.034,00 | 3873%
Outros passivos correntes u b s 456.639,86 333.500,30 36,.9%
Outros passivos financeiros 17.12 = -

Subtotal 2.644.366,40 551.542,88 | 3794%
Total do passivo 3.449.955,05 | 1.744.434,35 97.8%
Total dos fundos patrimoniais e do passivo 6.455.559,16 | 5.098.549,43 26,6%

O Contabilista Certificado,

A Mesa Administrativa,

Santa Casa da Misericordia de Alvaiazere
NIF: 500 868 506
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SANTA CASA
da MISERICORDIA
de ALVAIAZERE

~

Demonstragdes Financeiras em 31 de Dezembro de 2021

DF’s — Demonstracdo de Resultados

DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

PERIODO PERIODO
RENDIMENTOS E GASTOS Notas 2021 2020 Var.

Vendas e servicos prestados 10 1.094.364,49 | 1.073.657,40 1,9%
Subsidios, doacdes e legados & exploracdo 12 1.273.407,83 | 1.267.114,91 0,5%

Trabalhos para a propria entidade 10 = =
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consur] 9 (335.047,06) (313.604,13) 6,8%
Fornecimentos e servicos externos 17.14 (589.535,77) (464.877,85)] 26,8%
Gastos com o pessoal 15 (1.756.834,63)| (1.707.945,50) 2,9%

Imparidade de dividas a receber (perdas/reversées) 173 (35.059,49) -

Provisdes (aumentos/reducées) 11 - -

Aumentos/reducées de justo valor - -
Qutros rendimentos e ganhos 17.15 261.703,98 240.182,64 9,0%
Qutros gastos e perdas 17.16 (75.366,43) (27.037,63)) 178.7%
Resultado (antesde depreciagdes, gastosfinananceirose impostos) f162.357,08] 6?.489,84 -340,6%
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagio 5 (108.910,41) (122.029,17)| -10,8%
Resultado uperaciunal {antes de gastosfinananceirose impostos) (2?1.2??,49} (54.539,33} -397,4%
Juros e rendimentos similares obtidos 17.17 54,64 198,31 | -72,4%
Juros e gastos similares suportados « (37.767,63) (17.391,16)| 117,2%
Resultados antes de impostos (308.990,48) (71.732,18)] 330,8%

Imposto sobre o rendimento do periodo - -
Resultado liquido do periodo (308.990,48) (71.732,18)| 330,8%

O Contabilista Certificado,

A Mesa Administrativa,

Santa Casa da Misericordia de Alvaiazere
NIF: 500 868 506

& &
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SANTA CASA

da MISERICORDIA
de ALVAIAZERE Demonstragdes Financeiras em 31 de Dezembro de 2021 \

DEVONSTRACAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS: por Valéncias
PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

RENDIMENTOS E GASTOS o

ERPI o SAD Creche Hospital uca Qutras
Vendas e servigos prestados 374.600,91 11.434,63 | 13857234 2898524 | 433.513,87 99.504,19 7.753,31
Subsidios, doacBes e legados a exploragio 357.476,60 17.211,59 | 196.510,34 | 141.279,82 28.998,06 | 493.312,90 38.618,52
Trabalhos para a propria entidade - - - -
Custo das mercad. vendidas e matérias consumidas (109.590,41) (9.465,40)] (53.945,18) (9.909,10)§ (54.195,02)] (97.941,95) -
Fornecimentos e servigos externos {108.129,52) (5.401,02)| (34.188,77)| (16.284,45)| (239.513,07)| (126.541,98)] (59.476,96)
Gastos com o pessoal (522.714,98)] (56.530,87)| (245.179,26)| (137.975,23)] (276.666,11)] (495.519,41)] (22.248,77)
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversées) (31.491,03) - - - - (1.433,46) (2.135,00)
Provisbes (aumentos/reducdes) - - - -
Aumentos/redugbes de justo valor - £ - - -
Outros rendimentos e ganhos 28.752,35 2.779,55 15.417,51 9.457,52 17.657,73 18.331,81 | 169.307,51
Outros gastos e perdas {25.583,95) (5.010,75)| (31.411,62) (702,05) (3.645,01) (8.024,49) (988,56)

Resultado antes de deprec., gastos de financ. e impostos (36.680,03)| (44.982,27)| (14.224,64) 14.851,75 (93.849,55)| (118.312,39){ 130.830,05

Gastos/reversfes de depreciagio e de amortizacio (11.908,37) (1.150,00) (3.722,58)| (12.770,07)] (24.261,51)] (30.807,57)] (24.290,31)

Resultado operacional (antes de gastos de financ. e imp.) (48.588,40)| (46.132,27)| (17.947,22) 2.081,68 | (118.111,06)| (149.119,96)| 106.539,74

Juros e rendimentos similares obtidos - - - - - 54,64

luros e gastos similares suportados (403,89) (15,00) (366,00) (297,67) {411,92) (3.572,16)] (32.700,99)

Resultados antes de impostos (48.992,29)| (46.147,27)| (18.313,22) 1784,01 | (118.522,98)| (152.692,12)] 73.893,39

Imposto sobre o rendimento do periodo s - - -

Resultado liguido do periodo (48.992,29)| (46.147,27)| (18.313,22) 1.784,01 | (118.522,98)| (152.692,12)| 73.893,39
Q Contabilista Cerificado A Mesa Administrativa,
' Santa Casa da Misericordia de Alvaidzere 7/40
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B SANTA CASA

m da MISERICORDIA
de ALVAIAZERE Demonstracdes Financeiras em 31 de Dezembro de 2021

DF’s — Demonstracdo das Alteragdes nos Fundos Préprios

Santa Casa da Misericdrdia de Alvaidzere

DEMONSTRACAD DAS ALTERACOES NOS FUNDOS PROPRIOS NO PERIODO 2020 Unidade Monetdria: Euras
Fundos Patrimoniais atribuidos aos instituidores da entidade-m3e
Outras
DESCRICAQ H Resultados |Excedentes de fvarlagies nos Resultado
Fundos Reservas Transltadse radAlarZabis iAoy Hqulfln:o Total
patrimoniais farieda,
POSICAO NO INICIO DO PERIODO 2020 1 74.734,28 1.298.334,55 - 2.185.467,81 (78.301,83)] 3.480.23521
— S ——— ——————— ———
ALTERAGDES NO PERIODO
Primeira adopgao de novo refrencial contabilistico
Alteraghes de politicas contabilisticas
Diferengas de conversSo de demonstracies financeiras
Realizaciio do excedente de revalorizagdo de AFT e Intangiveis
Excedente de realizagio do excedente de reval. de AFT e Intang. -
Ajlustamentos por impostos diferidos
Outras alteragdes reconhecidas nos fundos patrimoniais (73.168,30) {59.520,48) - (132.689,78)
2 - = 173.168,30) - {59.520,48) - (132.685,78)|
RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO 3 (71.732,18) 71.732,1
=
RESULTADO INTEGRAL 4=2+3 [?1.?32.@ {71-73515!
OPERACOES COM INSTITUIDORES NO PERIODO
Fundos
Subsidios, doagbes e legados
Outras operagdes
5 - - - - - . -
POSICAD NO FIM DO ANO 2020 B=142+43+5 74.734,28 - 1.225.185,65 - 2.125.947,33 (71.732,18)| 3.354.115,08
O Contabiista Cedificado, A Mese Adminetrativa,
Santa Casa da Misericordia de Alvaidzere
DEMONSTRACAD DAS ALTERACOES NOS FUNDOS PROPRIOS NO PERIODO 2021 Unidade Monetdria: Euros
Fundos Patrimoniais atribuidos aos instituidores da entidade-mie
F Outras
DESCRI! Resultado
CAo _i Eucags R rhaa Resultados |Excedentes de |varlagdes nos liquide do Total
Transitados | revalorizaglo fundos Hods
patrimonials pe
POSICAD NO INICIO DO PERIODO 2021 [ 74.734.28 - 1.225.165,65 - 2.125.947,33 {71.732,18)] 3.354.115,08
e e
ALTERACOES NO PERIODO
Primeira adop¢do de novo refrencial contabilistico
AlteragBes de politicas contabilisticas
Diferencas de conversBo de demonstracies financeiras
Realizagio do excedente de revalarizagio de AFT e Intangiveis -
Excedente de realizacio do excedente de reval. de AFT e Intang. -
Ajustamentos porimpostos diferidos -
Qutras alteragBes reconhecidas nos fundos patrimoniails (71.732,18) {59.520,49) {131.252,67)
7 - ~ (71.732,1 B' - 15!.52 0,43} - llSLZSaE}!
RESULTADO LiquiDo Do PERIODO 8 (308.990,48)| _ (308.990,48)
RESULTADO INTEGRAL 9=748 {308,990,48) {w
OPERACOES COM INSTITUIDORES NO PERIODO
Fundos
Subsidios, doagBes e legados 20.000,00 20.000,00
Outras operagles
10 - - - - ED.UDQ‘DD = 20.000,00
POSICAD NO FIM DO ANO 2021 6+7+8+10 74.734,28 - 1.153.433,47 - 2.086.426,84 (308.990,48){ 3.005.604,11

© Contabilsta Certificaca, A Mesa Administrativa,

@ Santa Casa da Misericdrdia de Alvaidzere 9/40
@g NIF: 500 868 506 ocs



SANTA CASA
a da MISERICORDIA

| de ALVAIAZERE

g

DF’s — Demonstracdo dos Fundos de Caixa

Demonstracgdes Financeiras em 31 de Dezembro de 20%

PER/ODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Unidade M onetaria: Euros

Pagamentos de subsidios
Pagamentos de apoios
Pagamentos de bolsas
Pagamento a fornecedores
Pagamentos ao pessoal

Caixa gerada pelas operagdes
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento
Outros recebimentos/pagamentos

Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)

Fluxos de caixa das actividade de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis
Ativos intangiveis
Investimentos financeiros
Outros Ativos
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis
Ativos intangiveis
Investimentos financeiras
Outros Ativos
Subsidios ao investimento
Juros e rendimentos similares
Dividendos
Fluxos de caixa das actividade de investimento (2)

Fluxos de caixa das actividade de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos
Realizacdes de fundos
Cobertura de prejuizos
Doagées
Outras operacdes de financiamento
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos
Juros e gastos similares
Dividendos
Reducbes do fundo
Qutras operagdes de financiamento
Fluxos de caixa das actividade de financiamento (3)

Variagdo de caixa e seus equivalentes (1+2+3)
Efeito das diferencas de cdmbio
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo

Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

PERIODOS
RUBRICAS Notas 2021 2020 Var.
Fluxos de caixa das actividade operacionais - método directo
Recebimentos de clientes e utentes 2.296.609,34 | 2.131.437,51 7,7%

(876.219,36)] (755.706,38)|  15,9%
(1.219.723,58)| (1.195.081,62) 2,1%

200.666,40 180.649,51 11,1%

(423.087,29) (477.405,45) -11,4%

(222.420,89)| (296.755,94)| -25,0%

(1.238.314,26) (795.888,20) 55,6%

: (4.429,58)
(2.527,26) :

135.449,78 169.069,04 -159,9%

20.000,00 .
54,64 198,31 -72,4%

(1.085.337,10}]  (631.050,43) 72,0%

1.600.000,00 750.000,00 113,3%

(92.135,24) (86.164,40) 6.9%
(29.224,52) (13.710,66)| 113,2%

(8.543,11) (3.680,50)] 132,1%

1.470.097,13 646.444,44 127,4%

162.339,14 (281.361,93)] -157,7%

151.675,98 433.037,91 -65,0%

314.015,12 151.675,98 107,0%

O Contabilista Certificado,

A Mesa Administrativa,

@ Santa Casa da Misericordia de Alvaidzere
@ NIF: 500 868 506
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SANTA CASA
E da MISERICORDIA

ﬁ de ALVAIAZERE Demonstragdes Financeiras em 31 de Dezembro de 2021

Anexo

1. Identificacdo da Entidade

A Santa Casa da Misericordia de Alvaidzere (SCMA), instituida no ano de 1663, é uma instituicdo
particular de solidariedade social sem fins lucrativos (IPSS).

Constituida sob a forma de irmandade, estd registada na DGSS em 29.05.1985 no livro das irmandades,
a fls 128 e verso, sob o n? 41/83, com o NIPC 500 868 506, NISS 20004657516 e CAE principal n2
87301, tem sede em Rua Prof. José Maria Casteldo, n? 9, 3250-115 Alvaidzere.

Tem estatutos (Compromisso) renovados e aprovados em Assembleia geral de 2015.10.31, estando o
mesmo registado por averbamento n? 1, efetuado em 2016.02.18, ao registo atras referenciado.

A Misericordia de Alvaidzere tem por missdo dar resposta integrada as familias, na area social e da
saude, promovendo uma melhor qualidade de vida dos seus utentes e a comunidade em geral, com
atividades nas seguintes respostas:

* larde Idosos (ERPI), com acordo atipico para 65 utentes — limitado atualmente a 53 (obrigacdo
de redugdo para 53, por parte do ISS, IP — contexto: condi¢des das instalacdes); Esta valéncia
inclui 18 lugares para grandes dependentes (9 dos quais estdo institucionalizados em
instalagdes do hospital);

* Centro de Dia (CD), com acordo tipico para 15 utentes;

® Apoio Domicilidrio (SAD), com acordo tipico para 70 utentes; Incorporado nesta valéncia, é
prestado um outro servico protocolado, “Cantina Social”, consubstanciado no fornecimento de
refeicGes, numa média de média de 10 refeigdes/dia, de 22 a sab. (5 utentes).

¢ Creche, com capacidade instalada de 51 lugares e acordo “tipico” para 35 utentes.

* Hospital (c/ Internamento — total de 22 camas (13 particulares e 9 usadas por Lar), Consultas,
MCDT e MFR);

¢ Unidade de Cuidados Continuados Integrados (UCCI), para uma capacidade instalada de 21
camas (desde setembro de 2019, com tipologia mista de Longa Duragdo e Manuteng3o (LDM),
com 11 camas, e Média Duracdo Reabilitacdo (MDR), com 10 camas;

e Patrimonio Imobilidrio (Arrendamento tradicional de longo prazo e em Alojamento Local de
curto prazo, este interrompido em sequéncia do contexto de pandemia Covid19).

@ Santa Casa da Misericérdia de Alvaidzere 11/40
&BP NIF: 500 868 506 oo
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SANTA CASA

da MISERICORDIA

de ALVAIAZERE Demonstragdes Financeiras em 31 de Dezembro de 202

2. Referencial Contabilistico de Prepara¢dao das Demonstracoes Financeiras

As presentes Demonstragdes Financeiras foram elaboradas no pressuposto da continuidade das
operacBes a partir dos livros e registos contabilisticos da SCMA, preparadas com base na Portaria n2
220/2015, de 24 de julho, estando o cédigo de contas conforme a Portaria n2 218/2015 de 23 de julho,
e de acordo com as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro para as Entidades do Sector Nao
Lucrativo (NCRF-ESNL), aprovadas pelo Decreto-Lei n2 36-A/2011 e pelo Decreto-Lei n? 98/2015.

A adoc¢do da NCRF-ESNL ocorreu pela primeira vez em 2012, sendo os ajustamentos evidenciados em
“Resultados Transitados” e “Fundos Patrimoniais”.

3. Principais Politicas Contabilisticas

As principais politicas contabilisticas aplicadas pela SCMA na elaboragdo das Demonstragdes
Financeiras foram as seguintes:

3.1. Bases de Apresentacdo:

As Demonstracdes Financeiras foram preparadas de acordo com as Bases de Apresentagdo das
Demonstragdes Financeiras (BADF).

3.1.1 Continuidade
Com base na informacg3o disponivel e nas expectativas futuras, a SCMA continuard a operar no futuro
previsivel, mantendo a atividade de prestacao de servigos e capacidade de cumprir os seus fins.

3.1.2 Regime do Acréscimo (periodizacdo econdmica)

Os efeitos das transacbes e de outros acontecimentos sdo reconhecidos quando eles ocorram
(satisfeitas as definictes e os critérios de reconhecimento de acordo com a estrutura conceptual,
independentemente do momento do pagamento ou do recebimento) sendo registados
contabilisticamente e relatados nas demonstragdes financeiras dos periodos com os quais se
relacionem. As diferencas entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e
gastos sé@o registados nas respetivas contas das rubricas “Devedores e credores por acréscimos” e
“Diferimentos”.

3.1.3 Consisténcia de Apresentacdo
As Demonstracdes Financeiras estdo consistentes de um periodo para o outro, quer a nivel da
apresentagdo quer dos movimentos contabilisticos que lhes ddo origem, exceto quando ocorrem
alteragdes significativas na natureza que, nesse caso, estdo devidamente identificadas e justificadas
neste Anexo. Desta forma é proporcionada informagao fiavel e mais relevante para os utentes.
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3.1.4 Materialidade e Agregacao
A relevancia da informacdo é afetada pela sua natureza e materialidade. Ndo havendo condi¢des de
materialidade, haverd agregacdo de itens.

3.1.5 Compensagao

Devido a importancia dos ativos e passivos serem relatados separadamente, assim como os gastos e 0s
rendimentos, estes ndo devem ser compensados.

3.1.6 Informacdo Comparativa
A informagdo comparativa deve ser divulgada com respeito ao periodo anterior. Respeitando ao
Principio da Continuidade da entidade, as politicas contabilisticas s3o levadas a efeito de maneira
consistente em toda a SCMA e ao longo do tempo. Procedendo-se a alteragBes das politicas

contabilisticas, as quantias comparativas afetadas pela reclassificacdo devem ser divulgadas, tendo em
conta:

a) A natureza da reclassificacdo;
b) A quantia de cada item ou classe de itens que tenha sido reclassificada; e
c) Razdo para a reclassificac3o.

3.2 Politicas de Reconhecimento e Mensuracdo

3.2.1 Ativos Fixos Tangiveis
Os “Ativos Fixos Tangiveis” (AFT) encontram-se registados ao custo de aquisicio ou de producdo,
deduzido das depreciagbes e das perdas por imparidade acumuladas.
As despesas subsequentes com manutencgdo e reparagao dos ativos sdo registadas como gastos no
periodo em que sdo incorridas, a excegdo das grandes reparacdes que sdo reconhecidas como
adicionais ao ativo.
As depreciagdes sdo calculadas, assim que os bens estdo em condices de ser utilizados, pelo método
da linha reta em conformidade com o periodo de vida (til estimado para cada grupo de bens.
As taxas de depreciagao utilizadas correspondem aos periodos de vida (til estimada e estdo de acordo
com a legislagdo em vigor, explicitando-se no seguinte quadro:

Descricdo Vida ttil estimada (anos) TX's

Terrenos e recursas naturais NZo deprecidvel

Edificios e outras construcdes 50 2,00%
Equipamento basico 6 16,67%
Equipamento de transporte 5 20,00%
Equipamento bioldgico 6 16,67%
Equipamento administrativo 6 16,67%
QOutros Ativos fixos tangiveis 4 25,00%

As mais ou menos valias provenientes da venda de ativos fixos tangiveis sdo determinadas pela
diferenca entre o valor de realizagdo e a quantia escriturada na data de alienagdo, sendo que se
encontram espelhadas na Demonstragdo dos Resultados, na rubrica “Outros Rendimentos e Ganhos”
ou “Outros Gastos e Perdas”.
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Fazem parte do AFT as “Propriedades de Investimento” que incluem essencialmente edificios e outras
construcdes detidos para obter rendimento. Ndo se destinam a produgdo de bens ou ao fornecimento
de servigos e também ndo se destinam a fins administrativos ou para venda no decurso da atividade
corrente.

Sdo registadas pelo custo de aquisi¢do, tendo sido reavaliadas pelo seu justo valor, determinado este
por avaliacdo especializada independente no ano de 2012 ao abrigo de coeficientes dos diplomas
legais (critérios dos art 382 e seg do CIMI e Portaria n2 291/2011). Sdo reconhecidas diretamente na
DR, na rubrica “Aumentos/redugdes de justo valor”, as variagdes no justo valor das propriedades de
investimento.

So apods o inicio da utilizagdo dos ativos qualificados como propriedades de investimento é que sdo
reconhecidos como tal. Estes sdo registados pelo seu custo de aquisi¢do ou de produgdo na rubrica
“Propriedades de investimento em desenvolvimento” até a conclusdo da construgdao ou promocgao do
ativo. Terminando esse periodo, a diferenca entre o custo de construgdo e o justo valor é contabilizada
como “Variagdo de valor das propriedades de investimento”, que tem reflexo direto na DR.

As despesas com manutencdo e reparacao, entre outros que decorram da utilizacdo, sdo reconhecidas
nas respetivas rubricas da DR. No entanto, as benfeitorias que permitam atividades presentes e
futuras acrescem ao valor das Propriedades de Investimento.

As depreciagbes sdo calculadas, assim que os bens estdo em condigBes de ser utilizados, pelo método
da linha reta em conformidade com o periodo de vida util estimado.

3.2.2 Bens do patrimdnio histdrico e cultural
Os “Bens do patrimdnio historico e cultural” encontram-se valorizados pelo seu custo historico.
As obras realizadas nestes bens s6 sdo consideradas como ativos se e somente se gerarem aumento da
produtividade, de capacidade ou eficiéncia do bem ou ainda um acréscimo da sua vida Gtil. Sempre
gue estes acréscimos ndo se verifiqguem, estas manutencdes e reparacoes sdo registadas como gastos
do periodo.

3.2.3 Ativos Intangiveis

Os “Ativos Intangiveis”, a existirem, serdo registados ao custo de aquisicdo, deduzido das amortizaces
e de eventuais perdas por imparidade acumuladas. Sao reconhecidos apenas quando for provavel que
deles permitam atividades presentes e futuras e que os mesmos possam ser mensurados com
fiabilidade.

As depreciagdes sdo calculadas, assim que os ativos estejam em condicdes de ser utilizados, pelo
método da linha reta em conformidade com o periodo de vida util estimado, sendo as taxas de
depreciacado utilizadas de acordo com o seguinte quadro:

Descricdo Vida util estimada (anos) Tx's
Ativos Intangiveis Finita, a definir H%
Ativos Intangn’veis Indefinida - Max 10 anos 10,00%

3.2.4 Investimentos financeiros
Em “Investimentos financeiros”, sao considerados os Fundos de Compensacdo do Trabalho (FCT).

As participagoes, a existir, serdo registados pelo Método da Equivaléncia Patrimonial (MEP) pelo custo
de aquisicao.
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3.2.5 Inventérios
Os “Inventdrios”, na SCMA, destinam-se a contribuir para o desenvolvimento das atividades presentes
e futuras ou os servicos que |hes estdo associados, ndo estdo diretamente relacionados com a
capacidade de para ela gerar fluxos de caixa, e estdo registados/mensurados ao custo de aquisigdo.

3.2.6 Instrumentos Financeiros

Os ativos e passivos financeiras sdo reconhecidos apenas e sé quando se tornam uma parte das
disposicOes contratuais do instrumento.

Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros

As quotas, donativos e outras ajudas similares procedentes destes, que se encontram com saldo no
final do periodo sempre que se tenham vencido e possam ser exigidas pela entidade, estdo registados
no ativo pela quantia realizavel.

Créditos a receber e outros ativos correntes

Os “Créditos e receber” e as “Outros ativos correntes” encontram-se registadas pelo seu custo estando
deduzidas no Balanco das Perdas por Imparidade, quando estas se encontram reconhecidas, para
assim retratar o valor realizavel liquido.

As “Perdas por Imparidade” sdo registadas na sequéncia de eventos ocorridos que apontem de forma
objetiva e quantificavel, através de informacio recolhida, que o saldo em divida ndo sera recebido
(total ou parcialmente).

Outros ativos e passivos financeiros

S3o mensurados ao justo valor, sendo as variagdes reconhecidas por contrapartida de resultados do
perfodo. A data de relato s3o avaliados os ativos financeiros que ndo estao mensurados ao justo valor
por contrapartida de resultados.

Caixa e Depodsitos Bancarios

A rubrica “Caixa e depdsitos bancdrios” inclui caixa e depdsitos bancarios de curto prazo que possam
ser imediatamente mobilizaveis sem risco significativo de flutuagdes de valor.

Fornecedores e outros passivos correntes
As dividas registadas em “Fornecedores” e “Outros passivos correntes” sdo contabilizadas pelo seu
valor nominal.

3.2.7 Fundos Patrimoniais
A rubrica “Fundos” constitui o interesse residual nos ativos apds deducio dos passivos.
Os “Fundos Patrimoniais” sdo compostos por:

¢ fundos atribuidos pelos fundadores da Entidade ou terceiros;

» fundos acumulados e outros excedentes;

* subsidios, doagdes e legados que o governo ou outro instituidor ou a norma legal aplicavel a cada
entidade estabelegam que sejam de incorporar no mesmo.
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3.2.8 Provisdes
A SCMA analisa periodicamente eventuais obrigagdes que advenham de pretéritos acontecimentos e
dos quais devam ser objeto de reconhecimento ou de divulgacdo. Reconhece uma Provisdo quando
tem uma obrigagdo presente resultante de um evento passado e do qual seja provavel que, para a
liguidagdao dessa obrigagdo, ocorra um exfluxo que seja razoavelmente estimado.

3.2.9 Financiamentos Obtidos

Empréstimos obtidos

Os “Empréstimo Obtidos” encontram-se registados, no passivo, pelo valor nominal liquido dos custos
com a concessdo desses empréstimos. Os “Encargos Financeiros” sdo reconhecidos como gastos do
periodo, constando na DR na rubrica “Juros e gastos similares suportados”.

Locacdes

Os contratos de locacdes (leasing) sdo classificados, na caracteristica qualitativa da “Substéncia sobre a
forma”, como: Locagdes financeiras ou Locagbes operacionais.

Os Ativos Fixos Tangiveis que se encontram na Entidade por via de contratos de locagdo financeira sdo
contabilizados pelo método financeiro, sendo o seu reconhecimento e depreciagdes conforme se
encontra referido no ponto 3.2.1. das Politicas Contabilisticas.

Os juros decorrentes deste contrato sdo reconhecidos como gastos do respetivo periodo, respeitando
sempre o pressuposto subjacente do Regime do Acréscimo.

Por sua vez, os custos diretos iniciais sdo acrescidos ao valor do ativo (ex: custos de negociacdo, ...).
N3o havendo certeza razoavel que se obtenha a propriedade, no final do prazo de locacéo, o ativo é
depreciado durante o prazo da locacdo ou a sua vida util, o que for mais curto.

Tratando-se de uma locacdo operacional, as rendas sdo reconhecidas como gasto do periodo na
rubrica de “Fornecimentos e Servicos Externos”.

3.2.10 Estado e Outros Entes Publicos
A SCMA, de acordo com a alinea b) do n.2 1 do art.2 10 do Cédigo do Imposto sobre o Rendimento das
Pessoas Coletivas (IRC), esta isenta.
No entanto o n.2 3 do referido artigo menciona que “A isengdo prevista no n.2 1 ndo abrange os
rendimentos empresariais derivados do exercicio das atividades comerciais ou industriais desenvolvidas
fora do Gmbito dos fins estatutdrios”.

acs
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4. Politicas contabilisticas, altera¢des nas estimativas contabilisticas e erros:

Ndo se verificaram quaisquer efeitos resultantes de alteracdo voluntéria em politicas contabilisticas.

Assinala-se que, para melhorar a relevancia e manter a fiabilidade das DF, e a comparabilidade ao

longo do tempo, é procedimento normal

efetuaram-se as correccoes,

regularizagbes e

reconhecimentos sobre situagdes de exercicios anteriores, materialmente relevantes, em resultados

transitados. Todavia, no presente exercicio ndo se registaram ajustamentos dessa natureza.

Assim, no exercicio de 2021 ndo foram efetuadas corre¢des dessa natureza, sendo que o impacto na
rubrica de “Fundos Patrimoniais”, em resultados que transitaram de 2020, é apenas o Resultado
liquido, os quais se evidenciam no seguinte quadro e observacdes: (Q22.3)

e Saldoem A Saldoem
Desaricio 01-Jan-2021 AMEMOs § o1 tmn-2001
antes de Ajust. apos Ajust.
Resultados transitados 1.225.165,65 . 1.225.165,65

Em “Resultados Transitados” (ver também nota 17.8), os ajustamentos respeitam a:

0 i Saldo em A £ Diminuics Saldoem v
ar.
L 01-Jan-2021 i MinUIEoes 1 31-Dez2021
Resultados transitados 1.225.165,65 - (71.732,18)] 1.153.433,47 (71.732,18)
Transf. do RL do exercicio anterior I - | 71.732,18 I
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5. Ativos Fixos Tangiveis

Bens do dominio publico
N&o aplicavel.

Bens do patrimonio histérico, artistico e cultural

No periodo em referéncia ndo ocorreram movimentos nesta ribrica.

Todavia, no respeitante aos Bens do Patrimdnio Histérico, Artistico e Cultural, constata-se que existem

bens que poderiam ser incluidos nesta rubrica (por exemplo: Maquina de Projegdo de Cinema antiga,

Ampola de Rx antiga, etc).

Ndo estdo inventariados, a Instituicdo tem processo em curso para esse efeito, sendo que ndo é
possivel proceder a sua valorizagdo uma vez que se tratam de artigos sem mercado ativo e que os

mesmos tém valor pelo seu simbalismo e relagdo histérica com a Instituigdo.

Outros Ativos Fixos Tangiveis

A guantia escriturada bruta, as depreciagbes acumuladas, a reconciliagdo da quantia escriturada no
inicio e no fim dos periodos em referéncia, mostrando as adicdes, os abates e alienacdes, as
depreciacdes e outras altera¢des, foram desenvolvidas de acordo com os seguintes quadros: (Qz)

NIF: 500 868 506

& Q

Saldo em Aquisigbes ~ai e Saldo em
01-Jan-2020 I Hotadios Abates Transferé&ncias |Revalorizagdes| 31-Dez-2020
Custo
Terrenos e recursos naturais 151.409,39 6.927,07 (6.927,07) - - 151.409,39
Edificios e outras construcdes 3.070.437,61 - - - 3.070.437 61
Equipamento basico 1.070.091,23 15.250,09 - 1.085.341,32
Equipamento de transporte 127.980,62 26.000,00 - 153.980,62
Equipamento bioldgico - - - - -
Equipamento administrativo 81.726,34 2.767 A7 - - 84.493,81
Outros Ativos fixos tangiveis 4.980,13 - - 4.980,13
Total | 4.506.625,32 50.944,63 (6.927,07) - - 4,550.642,88
Depreciacbes acumuladas
Terrenos e recursos naturais - - - - -
Edificios e outras construgdes (899.384,99) (58.439,72) - - - (957.824,71)
Equipamento basico (1.014.038,09) (25.153,81) - - - (1.039.191,90)
Equipamento de transporte (119.900,62) (13.280,00) - - (133.180,62)
Equipamento bioldgico - - - - .
Equipamento administrativo |76.756,21) (3.268,04) - - - (80.024,25)
Outros Ativos fixos tangiveis {4.980,13) - - - (4.980,13)
Total | (2.115.060,04)| (100.141,57) - - - (2.215.201,61)
Total Liquido | 2.391.565,28 2.335.441,27
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Of-jiad: : c:: 1 fADq:;salgz: Abates Transferéndias |Revalorizacdes 315_;::::;;1

Custo
Terrenos e recursos naturais 151.409,39 - - - - 151.409,39
Edificios e outras construcdes 3.070.437,61 - - - 3.070.437,61
Equipamento basico 1.085.341,32 2.408,22 - (14.460,17) - 1.073.289,37
Equipamento de transporte 153.980,62 - (16.959,13) - - 137.021,49
Equipamento bioldgico - - - - - -
Equipamento administrativo 84.493,81 603,00 14.460,17 99.556,98
Outros Ativos fixos tangiveis 4.980,13 - - - 4.980,13

Total | 4.550.642,88 3.011,22 (16.959,13) (0,00) - 4.536.694,97
Depreciagdes acumuladas
Terrenos e recursos naturais = - » =
Edificios e outras construgdes (957.824,71) (61.129,35) - - - (1.018.954,06)
Equipamento basico (1.039.191,91) (18.150,16) - 14.460,17 (1.042.881,91)
Equipamento de transporte (133.180,62) (5.200,00) 16.959,13 - - (121.421,49)
Equipamento bioldgico - - - - - -
Equipamento administrativo (80.024,25) (2.543,31) - (14.460,17) - (97.027,73)
Outros Ativos fixos tangiveis (4.980,13) - - - (4.980,13)

Total | (2.215.201,62) (87.022,82) 16.959,13 (0,00) - (2.285.265,32)

A movimentacdo em AFT consubstancia-se em:

- aquisicdo de equipamento basico para o sector administrativo (equipamento informatico) no valor de
€ 603,00, para o sector clinico (equipamento de fisioterapia) no valor de € 1.355,00 e para o sector
de servigos de apoio (outro equipamento basico - de cozinha) no valor de € 1.053,22;

- alienagdo de equipamento de transporte, relativa a antiga viatura ligeira de passageiros de 9 lugares
(Toyota Hiace, matricula 91-60-CO, de 1993), pelo valor de € 1.600,00.

Assinala-se que no presente exercicio foi processado o registo informético sistemético dos bens que
compdem as rubricas do Ativo Fixo Tangivel (AFT) e Propriedades de Investimento (PI), na sequéncia
da disponibilidade de novo médulo de software “Imobilizado” e no d&mbito da recomendacio da CLC
da prestacdo de contas anterior.

No contexto dessa oportunidade foi processada uma reorganizacio da estrutura do plano de contas
em sintonia com o inventario de bens (ficha individual com valores de aquisi¢do, depreciacdes
acumuladas e depreciagdes do exercicio), que permitem a identificacdo fisica dos mesmos, sendo que
tal procedimento teve naturalmente impacto neutro.

Por outro lado, em termos do objectivo da integralidade entre as vérias bases de dados, por
divergéncias de registos (Conservatéria do Registo Predial, Autoridade Tributaria e contabilidade), a
instituicdo continua a promover as diligéncias necessdrias por forma a colmatar as falhas, que
respeitam sobretudo a prédios rusticos doados a favor da Instituicdo.

Ainda nos Ativos Fixos Tangiveis, relativamente a garantias reais concedidas pela SCMA a favor de
Instituicdes Financeiras no dmbito de financiamentos obtidos, ver Nota 8.
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Propriedades de Investimento

No que concerne as “Propriedades de Investimento”, os movimentos ocorridos nos periodos de
referéncia foram os seguintes: (aa)

Saldo em o X Vari do Saldo em
gy 1 Yot Niedeitey - - Bapee A Just?iilor 31-Dez-2020
Prédio R. Eca Queirdz, 11 385206,47 g (106.358,05) : 385.206,47
Prédio R. Eca Queirdz, 13 232.528,26 = (48.601,09) g 232.528,26
Prédio R. Benformoso, 105-107 96.311,21 B (42.188,26) } 96.311,21
Prédio R. Douradores, 198-202 380.333,35 = (143.247,69) : 380.333,35
Total| 1.094.379,29 = : (330.395,09) . 753.984,20
Val.Bruto | 1.094.379,29
Deprec.
Valor Bruto :
Periodo
Prédio R. Eca Queirdz, 11 385.206,47 7.704,13
Prédio R. Eca Queiroz, 13 23252826 4.650,57
Prédio R. Benformoso, 105-107 96.311,21 1.926,22
Prédio R. Douradores, 198-202 380.333,35 ?,505_,67
Total| 1.094.379,29 21.887,59
Saldo em 3 2 Variagdo do Saldo em
Ollanz071 | Pavikbes || Allensibes | Deprecfic | o oVilor | 31-Desz071
Prédio R. Eca Queirez, 11 385.206,47 5 (114.062,18) : 271.144,29
Prédio R. Eca Queirdz, 13 23252826 - (53.251,66) - 179.276,60
Prédio R. Benformoso, 105-107 96.311,21 (44.114,48) 52.196,73
Prédio R. Douradores, 198-202 380.333,35 (150.854,36) 229.478,99
Total| 1.094.379,29 = 3 (362.282,68) : 732.096,61

Os imoveis das “Propriedades de investimento”, acima identificados, foram objeto de revaloriza¢do no
ano de 2012 (critérios dos art 382 e seg do CIMI e Portaria n2 291/2011), sendo os excedentes
contabilizados em Fundos Patrimoniais, na respetiva rubrica.

Em 2018 procedeu-se a reclassificacdo contabilistica dentro dos Fundos Patrimoniais — Qutras
variacdes - Doagdes, promovendo o efeito neutro do reconhecimento de gastos e de rendimentos
pelas correspondentes quota-parte (ver Nota 17.15).

Os gastos de depreciacdo e amortizacao nas “Propriedades de investimento” ndo se alteraram,
mantendo-se no valor de € 21.887,59.

Importa referir que apesar de ndo ter sido efetuada qualquer avaliagdo ao patrimonio predial que se
encontra classificado como “Propriedades de Investimento”, é convicgdo da Mesa Administrativa de
que o seu valor liquido contabilistico é inferior ao seu valor de mercado, pelo que ndo existem perdas
por imparidade por reconhecer.
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Investimentos em Curso

No ambito dos “Outros Ativos Fixos Tangiveis” e das “Propriedades de investimento”, informa-se a
movimentagdo na rubrica de “Investimentos em Curso”:

n:j:? :u"; 0 ;;:':;':: Abates Transferéncias |Revalorizagdes 3:"?;::_:{?;0

Investimentos em Curso 650.882,38 707.607,63 - - 1.358.490,01
Propriedades de Investimento 504.512,38 678.887,06 - - - 1.183.399,449
AFT (Proj. ERPI) 146.370,00 28.72057 - - - 175.090,57

; f:l::zeor!; . ;;:is;:rg:: Abates Transfer&ncias |Revalorizagtes 3::'3: : ;; 5

Investimentos em Curso 1.358.490,01 | 1.316.215,08 - - 2.674.705,09
Propriedades de Investimento 1.183.399,44 | 1.308.527,58 - - - 2.491.927,02
AFT (Proj. ERPI) 175.090,57 7.687,50 - - - 182.778,07

Registam-se no ano de referéncia os valores relativos:

- a continuidade do investimento em obras e servicos do projeto de requalificagdo do patriménio
imobiliario em Lisboa (Propriedades de Investimento), sendo expectavel que, apds alguns atrasos, o
seu término ocorra no préximo exercicio econémico;

- ao investimento no projeto para construcdo do novo ERPI (Lar de Idosos) em Alvaiazere, este, objecto
de candidatura ao programa PARES 3.0 para cofinanciamento publico, do qual se regista, apds
processo de contestacdo, notificacdo do ISS de indeferimento por ndo enquadramento nos grupos de
prioridades em fun¢do da restrigdo orgamental do programa; todavia, é expectavel, por motivo de

necessidade fundamental, que o investimento continue.

6. Ativos Intangiveis

Sem registos em “Ativos Intangiveis”.

7. Locacdes

A Entidade detinha em 2021 os seguintes ativos adquiridos com recurso a locacdo financeira:
Obs.: ver Quadra de Financiamentos Obtidos.

& Q
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8. Custos de Empréstimos Obtidos

Os encargos financeiros relacionados com empréstimos obtidos sdo usualmente reconhecidos como
gastos a medida que sdo incorridos: (06.2) e (Q30.2)

Empréstimos Bancarios (reembolsos de Capital e gastos em Juros)

= 2021 2020
Descrigdo =
Capital Juros Total Capital Juros Total
Até um ano - 8.543,11 8.543,11 - 3.680,50 3.680,50
De um a cinco anos 5.611,60 24,20 5.635,80 13.448,95 226,01 13.674,96
Mais de cinco anos 86.523,62 29.200,32 115.723,94 72.715,45 13.484 65 86.200,10
Total 92.135,22 37.767,63 129.902,85 86.164,40 17.391,16 103.555,56

No periodo de referéncia, observa-se a normalidade dos reembolsos de capital e gastos em juros, e
regista-se que a Instituicdo nao procedeu a capitalizacdo dos encargos bancarios.

Juros

Data ini Data fim Origem Aplicagdo 2021
12-12-2012| 05-05-2023 |Montepio Invest. UCCI 3.308,94
30-10-2019| 30-10-2021|millennium 1}invest. Pl Lx EQ11e13| 23.356,26
27-11-2020) 17-11-2026 |Montepio C19Tesouraria C19 2.535,12
01-04-2017) 01-05-2021 bcp—Leasing Hospital (Equip Ecol7] 24,20
Total 29.224,52

Qutros - Comissdes 8.543,11

Total Geral] 37.767,63

Em 31 de Dezembro de 2021, os empréstimos obtidos detalham-se como segue: (0s.1)

Financiamentos Obtidos Montante em
Montante o
Divida
Data ini Data fim Origem Aplicacdo Contratado 31-12-2021
12-12-2012 |05-05-2023 |Montepio Invest. UCCI 500.000,00 101.962,15
30-10-2018 |30-10-2022 |millennium 1,9 |invest. PILxEQ1le13 1.900.000,00 1.900.000,00
27-11-2020 |17-11-2026 [Montepio C18 |Tesouraria C19 500.000,00 500.000,00
16-12-2021 |16-11-2023 |millennium 0,8 |invest. PILxEQ11e13 £00.000,00 250.000,00
2.751.962,15
01-04-2017 |01-05-2021 |bcp-Lleasing __|Hospital (Equip Eco17) 53.874,00 0,00
2.751.962,15
Financiamentos obtidos
Descricio 2021 4 2020
Corrente Ndo Corrente Total Corrente N&o Corrente Total
Empréstimos Bancarios * 1.971.373,51| 780.588,64] 2.751.962,15 70.594,31| 1.155.891,46| 1.226.485,77
Locacdes Financeiras - - - 5.611,60 - 5.611,60
Contas caucionadas - - - - - -
Contas Bancarias de Factoring - - - - - -
Contas bancarias de letras desc. - - - n = s
Descobertos Bancarios Contratados - - - - - -
Qutros Empreéstimos - - - - 12.000,00 12.000,00
Total| 1.971.373,51| 780.588,64| 2.751.962,15 76.205,91| 1.167.891,46| 1.244.097,37
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Mantém-se neste periodo o contrato de financiamento celebrado em 2019.10.30, a saber, em
tipologia de “promocdo imobilidria”, com a instituicdo bancaria Millennium bcp, no valor de €
1.500.000,00, destinada a obra de requalificagdo do patrimodnio imaobilidrio em Lisboa, nomeadamente
0s prédios da Rua Eca de Queirds, n2 11 e 13 e ainda da Rua dos Douradores, com tranches
disponibilizadas no periodo de 2021 no valor de € 850.000,00, sendo que o acumulado salda-se em €
1.500.000,00). A responsabilidade deste financiamento previa o términus no final do exercicio de
2021, todavia, por atrasos verificados nas obras registou-se um processo de alteracdo do prazo de
reembolso, ficando o mesmo remetido para 2022.10.30.

Para colmatar o acréscimo do volume da “trabalhos a mais imprevistos”, houve necessidade de
contratar novo financiamento para a obra de requalificacdo do patriménio imobiliario em Lisboa,
concretizado igualmente com a instituicdo bancaria Millennium bep, no valor de € 800.000,00, sendo
que as tranches disponibilizadas no periodo de 2021 foram no valor de € 250.000,00.

Deste processo, é expectavel que a amortizagdo dos financiamentos contraidos pela Instituicdo para a
reabilitacdo dos imdveis de Lisboa sejam integralmente amortizados na sequéncia da alienacio de
parte daqueles iméveis conforme programado.

Ainda no ambito dos financiamentos obtidos, para objectivo essencialmente de tesouraria, foi
contratualizada uma nova linha de financiamento junto do Montepio Geral com um limite maximo de
€ 500.000,00 no ambito da Linha Protocolada de Apoiar ao Setor Social COVID-19, com contrato
celebrado a 28.12.2020 e com garantias prestadas, sendo o capital totalmente disponibilizado e
utilizado no exercicio em relato.

Os empréstimos bancarios estao cobertos por garantia(s):

- de penhor de verbas relativas aos Acordos de Cooperagdo (Respostas Sociais) com o ISS, IP., por via
do IGFSS, relativo ao empréstimo do Montepio Geral (€ 500.000,00 — Obra UCCI);

- de hipoteca do edificio da Rua Eca de Queirds, n2 11 (avaliacdo atual de € 3.248.000,00 e edificado de
€ 5.141.400,00) e de seguro de “Protecdo de Negodcio”, relativo ao empréstimo do Millennium bcp
(até € 1.900.000,00 — obra requalificacdo EQ 11 e 13, e Drd),

- da subscricao de 2 livrangas, uma a favor do Montepio Geral e outra a favor da GARVAL, relativas ao
novo empréstimo Montepio Geral (mdximo de € 500.000,00 - Linha Protocolada de Apoio ao Setor
Social COVID-19).

- de hipoteca do edificio da Rua Eg¢a de Queirés, n? 13 (avaliagdo atual de € 3.376.100,00 e edificado de
€ 3.130.900,00) e de seguro de “Praotegdo de Negocio”, relativo ao empréstimo do Millennium bcp
(até € 800.000,00 — obra requalificacdo EQ 11 e 13, e Drd),

Salienta-se a liquidagdo total do empréstimo de Irmaos (utilizacdo pela Instituicdo de montante a sua
guarda e que sao detidos por alguns utentes, efetuada em exercicios e mandatos diretivos anteriores),
constatando-se neste periodo de 2021 a reposicao do saldo em divida € 12.000,00.

: @ Santa Casa da Misericérdia de Alvaidzere 23/40
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Em 31 de Dezembro de 2021 e de 2020 a rubrica “Inventdrios” apresentava os seguintes valores: (07)

Des«u‘i;ﬁo Inventario em A Reclassific./ Inventério em s Reclassific./ Inventirio em
01-Jan-2020 regularizagdes | 31-Dez-2020 reguiarizagoes | 31-Dez2021
Mat.-primas, de cons. 12.410,09| 336.655,25 -|  35.46121| 326.259,57 26.673,72
Total| 12.410,09| 336.655,25 -l  35.461,21| 326.259,57 -l 26.673,72
Discriminam-se os “Custos das Matérias Vendidas e Matérias Consumidas”: (Q7)
31-12-2020 31-12-2021 Var
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 313.604,13| 335.047,06 6,8%
Géneros Alimentares 146.618,70f 170.749,48 16,5%
Medicamentos 39.174,67 33.248,24] -151%
Qutras Matérias: 127.810,76] 131.049,34 2,5%
Material Limpeza (Inst./Lav.) 20.968,92 16.026,43 | -23,6%
Material Higiene (Ind./Inst./Ut.) 57.158,11 62.190,84 8,8%
Material Higiene de Incontinéncia 30.085,12 32.309,84 7.4%
Material Penso 13.799,00 6.386,57| -53,7%
Material Exames 940,10 1.959,48| 108,4%
Material MFR 299,98 548,97 83,0%
Material Diverso 4.559,53 11.627,21] 1550%

Na gestdo de stocks é usado o método FIFO, e independentemente das obrigacGes legais, é adotado o
sistema de inventdrioc permanente.

O valor de inventdrios a 31dez2021 considera-se ainda “anormal” em comparagdo com os registos e
média de anos anteriores, tendo justificagdo no @mbito da medida implementada de “reforgo de stock
de Material Higiene EPI's” para prevengdo geral em contexto de pandemia Covid19.

O CMVMC registou um acréscimo geral de 6,8%, consubstanciadoe num decréscimo de 15,1% em
medicamentos e num acréscimo de 16,5% em géneros alimentares. Ainda um ligeiro acréscimo de
2,5% em outras matérias, sendo que aqui se registam variacdes diversas, de sentidos e de valores
relativos assinalaveis.

O registo de Medicamentos evidenciado € relativo a exploragé@o da UCCI (em pleno funcionamento de
tipologia mista com 11 camas de LD e 10 de MD), sendo fornecedor a Farméacia Pacheco Pereira,
mediante protocolo.

Santa Casa da Misericdrdia de Alvaidzere
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10. Rédito

Demonstragdes Financeiras em 31 de Dezembro de 20%

Para os periodos de 2021 e 2020 foram reconhecidos os seguintes Réditos: (as)

1

Descrigao 2021 2020 Var.
Vendas - -
Prestacdo de Servigos: 1.094.364,49] 1.073.657,40 1,9%

Quotas dos utilizadores 521.164,95 555.218,93 -6,1%
Infincia e Juventude 28.840,04 33.847,50f -14,8%
Lar (ERPI) 351.497,11 343.639,48 2,3%
Centro de Dia 11.434,63 18.070,51} -36,7%
Apoio Domiciliario 129.393,17 159.661,44| -19,0%

Quotas e Joias 4.760,45 4.303,44 10,6%

Promocgdes para captacdo de recursos: 532.812,49 476.192,44| 11,9%
Hospital - Internamento (Part. e Subsistemas) 147.108,41 164.075,71} -10,3%
Hospital - Consultas 90.912,22 65.627,98] 385%
Hospital - MFR 68.888,31 50.319,76 36,9%
Hospital - MCDT 117.659,31 102.389,54 14,9%
UCCI (Utentes - Internamento LD) 58.196,27 55.700,76 4,5%
UCCI (Utentes - Internamento MD) 41.307,92 35.653,69| 159%
Qutros 2.504,50 2.425,00 3,3%
Externo: Gastro 6.235,55 -

Rendimentos de patrocionadores e colaboragbes - -

Servigos Secundarios 35.626,60 37.942,59 -6,1%
Reembolsos Diversos 26.501,60 28.637,59 -7,5%
Diversos (C. Social) 9.125,00 9.305,00 -1,9%
Outros - -

Descontos e Abatimentos - -

Total|] 1.094.364,49| 1.073.657,40 1,9%
Descricdo 2021 2020 Var.

Trabalhos para a prépria empresa:
Para autoconsumo # - =

11. Provisdes, passivos contingentes e ativos contingentes

A SCMA analisa de forma periddica eventuais obrigagdes que resultem de eventos passados e que
devam ser objeto de reconhecimento ou divulgacao.

No presente exercicio, ndo se reconheceram provisdes para imparidades de utentes de cobrancas
duvidosas e/ou para outros riscos e encargos: (Qo9)

Descricdo 2020 Aumentos | Diminuigbes 2021
Processos judiciais em curso - - -
Acidentes de trabalho e doengas profissionais - - -
Outras provisdes 25.000,00 25.000,00
Total 25.000,00 - 25.000,00
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12. Subsidios do Governo e Apoios do Governo

A 31 de Dezembro de 2021 e 2020, a SCMA tinha os seguintes saldos nas rubricas de “Subsidios e
Apoios do Governo”: (ai0)

- No periodo em referéncia registam-se recebimentos de “subsidios ao investimento”, a saber: da
Camara Municipal de Alvaidzere e no admbito da medida de Apoio ao Associativismo, para
equipamento, no caso de transporte, no valor de € 20.000,00 (ver também nota 17.8).

- Os “Subsidios e Apoios do Governo”, a exploracdo, estdo a seguir descriminados: ver também nota 17.13

Descricdo 2021 2020 Var.
Subsidios do Governo 1.205.019,81| 1.198.186,16 0,6%
ISS, IP - CDSS Leiria 762.439,53 796.473,06 -4,3%
Infancia e Juventude 137.708,16 123.463,76 11,5%
Lar (ERPI) 301.235,94 29467041 22%
Centro de Dia 1721159 26.782,56| -357%
Apoio Domicilidrio 196.510,34 236.545,86| -16,9%
UCCl (LDMm) 171.019,22 76.504,13 0,7%
UCCI (MDR) 32.754,28 38.506,34| -14,9%
ARS Centro 369.151,02 369.193,44 0,0%
UCCI (LDM) 120.693,81 117.127,32 3,0%
UCCI (MDR) 248.457,21 252.066,12 -1,4%
IEFP 73.429,26 32.519,66| 125,8%
Apoios do Governo 63.205,24 66.946,89 -5,6%
Autarquia (J. Freg. Alvaidzere) - -
Autarquia (Camara Alvaiazere) 29.121,01 30.000,00 -2,9%
Proj. POISE (FSE+OE+CMA) 27.140,49 28.960,03 -6,3%
Proj. Adaptar+ - 7.986,86
|IAPMEI - Comp RMMG 6.295,25 =
ISS, IP - Lei 10/A2020 648,49 -
Total] 1.268.225,05 1.265.133,05 0,2%

Registam-se os apoios financeiros da Camara Municipal de Alvaidzere, na sua medida de Apoio ao
Associativismo, e os apoios do POISE ao programa de Inovacdo Social (em parceria, Capacitar para
Partilhar) e do ISS, IP ao Adaptar+, para além das verbas do IEFP pelos programas de apoio ao emprego
e do IAPMEI (programa de compensacgdo pelo aumento da RMMG).

- Apoios de outras entidades:

Descricdo 2021 2020 Var.
Subsidios de outras entidades - - z
Doagdes, Herancas e Legados; Donativos 5.182,78 1.981,86 -
Total 5.182,78 1.981,86 =
@ Q Santa Casa da Misericordia de Alvaiazere 26/40
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N&o aplicavel/Sem observacgdes.

14, Imposto sobre o Rendimento

N3o aplicdvel/Sem observacdes.

15. Beneficios dos Empregados

Orgaos Diretivos/Sociais:

O ndmero de membros dos érgdos diretivos/sociais, no periodo de 2021 é o mesmo, ou seja, um total
de 11: Mesa administrativa (5), Conselho Fiscal (3) e Mesa da Assembleia Geral (3).

Os membros orgdos diretivos/sociais ndo auferem qualguer remuneracio.

Colaboradores:

0 numero médio de pessoas ao servigo da SCMA no periodo de 2021 (e, comparativamente de 2013 a
2020) encontram-se descriminados no seguinte quadro, registando-se “decréscimo liquido” de postos
de trabalho no Quadro de Pessoal.

Regista-se 0 movimento de 22 saidas (inclui: 11 fim de contrato ou de estagio, 9 por iniciativa do
trabalhador e 2 por reforma) e 17 admissdes (1 a contrato sem termo, 13 a contrato a termo certo (a
seis meses e a um ano), e restantes 3 em estagio emprego/mareess): (Q13.1)

Descricdo 2021} 2020 2019 2018| 2017} 2016| 2015| 2014| 2013
N2 Médio de Colaboradores: 146 152 146 146 140 135 123 116 115
Colaboradores do QP (Efet.; Contr./Estagio) 124 129 123 123 122 117 104 98 95
Admissoes 17 25 17 12 22 27 12 4
Saidas 22 19 17 11 17 14 6 1
Colaboradores - Prest. Servicos (Indep.) 22 23 23 23 18 18 19 18 20

. @ Santa Casa da Misericordia de Alvaidzere 27/40
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Os gastos com o pessoal do quadro, em 2021 e 2020, sdo os seguintes: (a13.2)

Descricao 2021 2020 Var.
Remunerac¢des aos Orgdos Sociais - -
Remuneracdes ao Pessoal (QP)
Rem. Certas (Venc+S.Ferias+S.Natal) 1.298.758,13] 1.263.400,58 2,8%
Rem. Adicionais (S.Alim+0.Grat) * 138.841,28 140.653,89 -1,3%
Beneficios Pés-Emprego - -
Indemnizagdes - 381,00
Encargos sobre as Remuneracdes 286.814,49 275.381,61 4,2%
Seguros de Ac. Trabalho e Doengas Prof. 21.290,90 21.135,44 0,7%
Gastos de Acgdo Social - -
Outros Gastos com o Pessoal:
Projetos Financiados (Imputacdo interna) 7.878,55 6.863,61| 163%
Vestuario e Calcado 1.576,22 133,15 1083,8%
Hig-Seg / FGCT / Form 1.576,23
Aj. Custo / Natal; Acertos (2,17) (3,78)
Total| 1.756.834,63| 1.707.945,50 2,9%

16. Divulgacoes exigidas por outros diplomas legais

A SCMA ndo apresenta dividas ao Estado em situagdo de mora, e a situagdo perante quer a Seguranga
Social e quer a Autoridade Tributaria encontram-se devidamente regularizadas dentro dos prazos

legalmente estipulados.

A prestagdo de contas € auditada externamente em Certificacdo Legal de Contas, sendo que os
honorarios faturados pelo Revisor Oficial de Contas, para os anos 2021 e 2020, foram de € 5.904,00 e
de € 5.904,00 respectivamente em cada um dos periodos.

17. Outras informacgfes

De forma a uma melhor compreensdo das restantes demonstracdes financeiras, sdo divulgadas as

seguintes informacdes:

Sem informacdes de relevancia genérica.

NIF: 500 868 506
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17.1. Investimentos Financeiros

Nos periodos de 2021 e 2020: (a1s)

Descrigdo 2021 2020 Var.
QOutros Investimentos Financeiros 20.733,05 17.779,26| 14,2%
Fundos
Fundo de Reestruturagdo do Setor Solidario 473,41 473,41 0,0%
Fundo de Compensacdo do Trabalho 20.259,64 15.992,21| 21,1%
Fundo de Garantia de Compensacgio do Trab. - 1.313,64

A SCMA ndo detinha “Investimentos Financeiros” correspondentes a tipologia de participacdes sociais
noutras entidades.

S3o contabilizados em “Outros Investimentos Financeiros” as verbas capitalizadas relativas ao Fundo
de Compensagdo do Trabalho (FCT) criado pela Lei n® 70/2013.

lgualmente sdo aqui contabilizados os descontos nas comparticipacdes da Seguranca Social referentes

a comparticipacdo para o Fundo de Reestruturacdo do Setor Solidario (FRSS), criado pelo Decreto n®
165-A/2013.

17.2. Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros

A 31 de Dezembro de 2021 e 2020, apresentava os seguintes saldos: (a1s)

Descricio b 2021 kEo.-a000 el ver
Ativo
Quotas 842,00 4.037,52 -79,1%
Quotas-Irméos: até 2013 - 48,00
Quotas-Irmdos: a partir de 2014 842,00 3.989,52 | -789%
Financiamentos concedidos - Fundador/doador - =
Associados - Quotas Incobraveis 19.025,16 16.890,16 12,6%
Sub-total 19.867,16 20.927,68 -5,1%
Perdas por Imparidade Acumuladas
Associados - Quotas Incobraveis 19.025,16 16.890,16] 12,6%
Sub-total 19.025,16 16.890,16| 12,6%
Total 842,00 4.037,52| -79,1%

s

Relativamente a

registar:

- hd manifestacdo pelo ISS, IP - Centro Distrital de Leiria, de que a “conta 264 deverd estar
devidamente desagregada com contas correntes individuais por associado”;

- € entendimento do DF que o assunto remete para implicagdes de natureza legar no dmbito do RGPD,
e com reservas sobre procedimentos burocraticos, apesar da existéncia de software especifico de

gestdo de associados, preparado para integracdo, tal processo ficard adiado e pendente de parecer
técnico afim.

conta #264 Quotas Irmdos, e apresentacdo em balancete contabilistico, importa

oS
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Descricio I 90at ] 00800 e

Passivo

Fundadores/associados/membros - em curso - -
Financiamentos obtidos - Fundador/doador - -
Total - -

Foi continuado o procedimento de “limpeza” de ficheiro de base de dados de Irmdos, tendo-se
reconhecido imparidades.

| Descricgio I g0e1 | ‘2030 |- ver ]
Perdas por Imparidade no Periodo
Associados - Quotas Incobrdveis 2.135,00 -
Total 2.135,00 -

17.3. Créditos a receber (Clientes e Utentes)

Para os periodos de 2021 e 2020 a rubrica “Créditos a receber” encontra-se desagregada da seguinte
forma: (a17)

Descrigao 2021 2020 Var.
Clientes e Utentes ¢/c 294.402,31 369.054,63| -20,2%
Clientes 167.690,59 163.500,24 2,6%
Servicos de Satde (SNS - ARSC) 68.704,73 29.155,07] 1357%
Servicos de Satde (Subsistemas) 8.542,08 5.882,17 45,2%
Servicos de Saude (Segur. e Outros) 5.336,50 5.831,50 -8,5%
Servicos UCCI (ISS, IP) 8.643,09 25.760,33| -66,4%
Servicos UCCI (ARSC) 76.464,19 96.871,17] -21,1%
Outros 5 5
Utentes 126.711,72 205.554,39| -38,4%
Utente c/c - Hospital (anos ant.) - -
Utente c/c - Hospital 26.690,74 49.407,35| -46,0%
Utente c/c - Respostas Sociais 86.642,78 137.274,50] -36,9%
ERPI (Lar) 81.273,23 124.512,17 | -34,7%
Centro de Dia (CD) 1.624,92 1.623,50 0,1%
Servico Apoio Domicilidrio (SAD) 3.296,71 10.322,58 | -681%
Creche 447,92 816,25 -45,1%
Utente ¢/c - UCCI 13.378,20 18.872,54] -29,1%
Qutros
Clientes e Utentes cobranca duvidosa 120.801,30 87.876,81| 37.5%
Clientes - -
Utentes (Internamento - até 2013) 60.390,00 60.390,00 0,0%
Utentes (Internamento - 2014+) 19.820,65 19.820,65 0,0%
Utentes (Resp. Sociais - Lar) 39.157,19 7.666,16| 410,8%
Utentes (UCC) 1.433,46 -
Total 294.402,31 369.054,63| -20,2%
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Neste exercicio, foram reconhecidas imparidades em Utentes, no valor de € 32.924,49, os quais tem

origem na sua quase totalidade em utentes da Resposta Social Lar (ERPI).

Perdas por Imparidade Ac.

Descri¢do 2021 2020 Var.

Clientes = -
Utentes 120.801,30 87.876,81 37%
Total 120.801,30 87.876,81 37%

17.4. Outros Ativos Correntes

A rubrica “Outros ativos correntes” tinha, em 31 de Dezembro de 2021

decomposigdo: (Q18)

f

e 2020, a seguinte

Descricdo 2021 2020 Var.
Adiantamentos ao pessoal - -
Adiantamentos a Fornecedores de Investimentos - -
Devedores por acréscimos de rendimentos: 19.890,15
Bdnus (Rappel) 5.328,98 -
Reembolsos 12.974,09
Acordos 55 - RS 1.587,08 -
Outros Devedores: 104.597,62 58.429,64| 79,0%
Reembolso IVA (Restituigdo 50%) 7.267,48 7.413,31
Outros 30,00
Qutros Entridades 775,00 1.549,00
Utentes 3.995,88 11.131,00| -64.1%
Projecto IS 90.398,33 30.349,47
Projecto Adaptar+ 2.130,93 7.986,86
Perdas por Imparidade - -
Total 124.487,77 58.429,64| 113,1%

Em utentes, os valores sdo relativos a c¢/c dos institucionalizados no dmbito da intermediacdo na

disponibilizacdo de medicamentos.

17.5. Diferimentos

Em 31 de Dezembro de 2021, a rubrica “Diferimentos” englobava os seguintes saldos: (a19)

Descricio T T
Gastos a reconhecer
Outras Despesas com Custo Diferido .
Seguros 15.175,25 13.198,12} 150%
Total 15.175,25 13.198,12 15,0%
Rendimentos a reconhecer
Quotas Irmaos 32,04 -
Projetos Financiados 59.248,00 -
Qutros - Rendas Prédios Lx 9.103,00 14.034,00| -351%
Total 68.383,04 14.034,00| 387,3%
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17.6. Outros Ativos Financeiros

A SCMA detinha, em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, investimentos nas seguintes entidades: (a20)

Demonstragdes Financeiras em 31 de Dezembro de 2021 %\

Descricdo 2021 2020 Var.
Acdes - TVI 997,59 997,59 :
Total 997,59 997,59 -

17.7. Caixa e Depdsitos Bancarios

A rubrica de “Caixa e Depdsitos Bancdrios”, a 31 de Dezembro de 2021 e 2020, encontrava-se com 0s

seguintes saldos: (az21)

Descrigdo 2021 2020 Var.

Caixa 2.044,68 7.043,50| -71,0%
Depdsitos a ordem 241.970,44 89.632,48| 170,0%
Depdsitos a prazo 70.000,00 55.000,00 27,3%
Total 314.015,12 151.675,98| 107,0%

Descrigao 2021 2020 Var.

Depositos a Ordem 241.970,44 89.632,48| 170,0%
Caixa Geral Depdsitos (Avz) 330 67.713,18 15.149,61 | 347,0%
Caixa Geral Depdsitos (Avz) 230 59.072,15 16.212,87 | 264,4%
Caixa Geral Depdsitos (Avz - Utentes) 36.752,94 21.465,72 71,2%
Caixa Geral Depdsitos (Lx) - 978,21 | -100,0%
Caixa Geral Depositos (Avz - Invest) 4.819,70 267,68 | 1700,5%
Millennium BCP (Avz) 53.424,47 13.262,42 | 302,8%
Millennium BCP (Avz - Utentes) - 11.711,88 | -100,0%
Montepio Geral (Leiria) 20.188,00 10.584,09 90,7%
Descricdo 2021 2020 Var.

Depdsitos a prazo 70.000,00 55.000,00 27,3%
Montepio Geral (Leiria) 70.000,00 55.000,00| 27.3%

As contas registadas e identificadas com a referéncia “Utentes” pertencem juridicamente aos utentes
institucionalizados, pelo que a instituicdo desempenha apenas um papel de gestora e de fiel
depositaria daqueles montantes, os quais ndo estdo disponiveis para utilizacdo pela instituicdo.

Santa Casa da Misericérdia de Alvaidzere 32/40
‘ NIF: 500 868 506 Bes



SANTA CASA
da MISERICORDIA
de ALVAIAZERE

(S C)

&

Demonstragdes Financeiras em 31 de Dezembro de 2021

17.8. Fundos Patrimoniais

Nos “Fundos Patrimoniais” ocorreram as seguintes variacdes: (Q22)

e Saldo em s Saldo em
Descricdo 01-Jan-2021 Aumentos DiminuigGes 31-Dez-2021
Fundos 74.734,28 - - 74.734,28
Excedentes técnicos = £ £ ‘
Reservas - - - .
Resultados transitados 1.225.165,65 - (71.732,18)] 1.153.433,47
Excedentes de revalorizagdo - - . B
Qutras variagdes nos fundos patrimoniais ** 2.125.947,33 20.000,00 (59.520,49)| 2.086.426,84
Total | 3.425.847,26 20.000,00 (131.252,67){ 3.314.594,59

**Subsidios ao Investimento e Doacdes

- Em “Resultados transitados”, explicitam-se os movimentos, normais, regularizacdes e ajustamentos:

L Saldo em T Saldo em
Descrigdo 01-Jan-2021 Aumentos Diminuigdes 31-Dez-2021 Var.
Resultados transitados 1.225.165,65 - (71.732,18)] 1.153.433,47 (71.732,18)
Transf. do RL do exercicio anterior [ - | 71.732,18 |

- Em “Outras variagdes nos fundos patrimoniais”, explicitam-se os saldos, normais, regularizagées e

ajustamentos:
. i 2021 2020 Var. p/ Imput
Outras variagbes nos fundos patrimoniais 2.086.426,85 | 212594734 (59.520,49)
Subsidios
PIDDAC - Obras Creche e Lar (antigos) a) 91.130,38 95.769,20 (4.638,82)
Qutros Subsidios b) 1.098.987,22 | 1.131.981,29 (32.994,07)
Sub. Investimento - Equipamentos c) 20.000,00 - -
Doagdes
Terrenos p/ Construcdo 144.212,64 144.212,64 -
Prop. de Investimento (Reavaliacdes) d) 732.096,61 753.984,21 (21.887,60)
a) Subsidios PIDACC s 2020 5 Ve ] it
91.130,38 95.769,20 (4.638,82)
Obras - Lar (Antigo) 69.183,36 72.824,58 3.641,22
Obras - Creche (Antigo) 21.947,02 22.944,62 997,60
£ 2021 2020 Var. p/ Imput
21 Oir0s HsB0s 1.098.987,22 | 1.131.981,29 |  (32.994,07)
QObras - Hosp (ARS Leiria) 261.868,85 274.338,80 12.469,95
Obras - Arruamemtos Hosp 8.280,44 8.656,82 376,38
Obras - Predios Lx 12.807,96 13.386,91 578,95
Obras - Cineteatro (CMA) 10.474,68 10.823,84 349,16
Obras - Cineteatro ICAM 14.874,05 15.369,86 495,81
Obras - Creche (Pares) 185.540,28 190.178,79 4.638,51
Obras - Creche CMA 22.135,46 22.666,59 527,13
Obras - UCC (Modelar) 583.001,50 596.559,68 13.558,18
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Em “Outras variagcdes nos fundos patrimoniais”, observa-se o seguinte:

de ALVAIAZERE Demonstragées Financeiras em 31 de Dezembro de 2021
e - = 2021 2020 Var. p/ Imput
) Subsidios Equip./Viat. 20.000,00 % *
Equip. Transp - Viatura (CMA - Assoc.21) 20.000,00 -
c) Doagbes (obs: Prop. de Invest.) e g Mar pjimpi
876.309,25 898.196,84 (21.887,59)
Terrenos p/ Construcdo 144.212,64 144.212,64
Terreno Seiceira - Art 2209-P 144.212,64 144.212,64
Prédios Urbanos 732.096,61 753.984,20 21.887,59
Prédio R. Eca Queirdz, 11 271.144,29 278.848,42 7.704,13
Prédio R. Eca Queirdz, 13 179.276,60 183.927,17 4.650,57
Prédio R. Benformoso, 105-107 52.196,73 54.122,95 1.926,22
Prédio R. Douradores, 198-202 229.478,99 237.085,66 7.606,67

- referem-se ao normal reconhecimento no exercicio do rendimento relativo aos “subsidios ao
investimento” na correspondéncia das respetivas depreciagdes do investimento a que respeitam
(Pidacc, € 4.638,82; Outros Subsidios, € 32.994,07);

- e por outro lado ao reconhecimento de rendimento associado a “Doagdes” (Prédios Urbanos de

Lisboa), no valor de € 21.887,59, igual ao valor das depreciagdes (ver quadro da Nota 17.15).

- no presente exercicio foi reconhecido um subsidio ao investimento em equipamento, no caso para
equipamento de transporte, com origem no Municipio de Alvaidzere (medida de Apoio ao
Associativismo), no valor de € 20.000,00, registando-se todavia a n3o efetivacdo neste periodo dessa

aquisicdo, e assim sendo, o respectivo subsidio n3o foi objecto de procedimento de imputacio.

17.9. Fornecedores

O saldo da rubrica de “Fornecedores” é discriminado da seguinte forma: (a23)

Descricdo 2021 2020 Var.
Fornecedores c/c 97.175,44 89.683,05 8,4%
Lopes, Medeiros e Filhos, Lda. 1.973,57 3.100,39] -363%
Talinamed 1.972,11 4.463,06| -55,8%
Higimarto 8.379,38 11.940,46| -29,8%
Farmacia Pacheco Pereira 14.132,75 10.530,02| 34,2%
A A Casteldo 544,40 -
Jose Carreira S. Costa, Lda. 3.146,03 -
Frijobel, 5.A. 3.520,28 4.911,88] -283%
Rubis Gas, S.A. 6.216,14 12.593,28| -50,6%
Tabela Indispensével 2.947,38 4.226,80] -30,3%
Socopaze, Lda. 1.428,87 2.745,13| -47,9%
Nestle 6.091,85 4.359,42 39,7%
JafPlus Energia, Lda. 14.965,93 4.684,51] 219.5%
Outros 31.856,75 26.128,10 21,9%
Total 97.175,44 89.683,05 8,4%

Para um volume de faturagdo de € 738.535,74 dos fornecedores de bens e servicos, os referenciados

registaram um volume individual superior a € 15.000,00 (critério para explicitacio nominativa).
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17.10. Estado e Outros Entes Publicos

A rubrica de “Estado e outros Entes Publicos” esta dividida da seguinte forma: (a24)

Descrigdo | 2021/ 2020  Var
Ativo
Imposto s/ Valor Acrescentado (IVA) - - -
Qutros Impostos e Taxas o - -
Contribuicdes p/ Fundo Comp. e Garantia do Trab. -
Total - - -
Passivo
Imposto s/ Valor Acrescentado (I1VA) - -
Imposto s/ Rendimento das Pessoas Singulares (IRS) 13.599,34 8.339,32 63%
Contribuic¢des p/ Seguranca Social 36.778,65 29.424,26 25%
Contribuices p/ Fundo Comp. e Garantia do Trab. 416,56 356,04 17%
Outros Impostos e Taxas - - -
Total 50.794,55 38.119,62 33%
17.11. Outros Passivos Correntes
A rubrica “Outros Passivos Correntes” desdobra-se da seguinte forma: (az2s)
Descricdo 2021 2020
N3o Corrente Corrente| N&o Corrente Corrente
Pessoal “ 639,81 - 147,05
Remuneragdes a pagar - - - -
Caugdes - - - -
Qutras operacdes 639,81 - 147,05
Perdas por Imparidade acumuladas - - - -
Fornecedores de Investimentos - 94.951,01 - -
Obras e Servigos (Prédios Lisboa) - 94.951,01 - -
Credores por acréscimos de gastos - 259.250,85 - 235.802,75
Remuneragdes a Liquidar (Estimativa) 233.200,88 223.496,94
ISS - Acertos Freq. 16.876,25 -
Qutros 9.173,72 12.305,81
Outros credores - 101.798,18 - 97.550,50
Prestadores de Servicos Médicos - 49.213,08 - 39.515;59
QOutros - 7.085,08 - 22.590,04
Utentes - 35.357,30 - 21.920,43
Projeto IS . 10.142,72 - 13.524,44
Total - 456.639,85 - 333.500,30

O item de credores por acréscimo de gastos “Remuneracdes a liquidar” corresponde a Estimativa de

Férias e Subsidio de Férias e Encargos, e “ISS - Acertos Frequéncias” corresponde ao acerto de verbas

transferidas pelo ISS em adequagdo desfasada com a frequéncia de utentes, respeitando o regime do

acréscimo (conhecimento a data de encerramento).

Salienta-se ainda que em “Outros Credores — Utentes”, se plasma a verba de conta corrente detida
pelos utentes, e que esta apenas a guarda de instituicdo, fiel depositaria daquele montante.
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17.12. Outros Passivos Financeiros

Os “Outros passivos financeiros” em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 sdo os seguintes: (az26)

Apresentam saldo zero.

17.13. Subsidios, doac¢des e legados a exploracgao

A SCMA reconheceu, nos periodos de 2021 e 2020, os seguintes “Subsidios, doacdes, herancas e

legados a exploracdo”:

- de outras entidades: (a10.2)

Descrigao 2021 2020 Var.

Subsidios de outras entidades - - -
Doagdes, Herangas e Legados; Donativos 5.182,78 1.981,86

Total 5.182,78 1.981,86 -

- do governo, os “Subsidios e Apoios do Governo”, a exploragdo, estdo ja divulgados de forma exaustiva

na Nota 12.

17.14. Fornecimentos e servigos externos

A reparticdo dos “Fornecimentos e servicos externos” nos periodos findos em 31 de Dezembro de 2021

e de 2020, foi a seguinte: (Qz7)

Descricdo 2021 2020 Var.
Subcontratos: - - -
Servicos especializados: 263.187,59| 192.630,47| 36,6%
Trabalhos Especializados 54.323,36 41.445,26] 31,1%
Servicos Técnicos 10.273,63 10.504,89 -2,2%
Servigos Informdtica 18.662,94 16.599,94 12,4%
Servicos Manutencdo 9.080,62 6.889,02 31,8%
Servicos Outros 16.306,17 7.451,41| 1188%
Publicidade e Propaganda 1.256,30 1.369,16] -82%
Honorarios 179.630,45] 128.081,92 40,2%
Advogados 8.457,71 10.017,29] -156%
Meédicos e Téc. de Saude 99.415,86 85.991,14 15,6%
Enfermeiros 50.742,00 13.256,00| 282,8%
QOutros Técnicos 21.014,88 18.817,49 11,7%
Conservacdo e Reparacio 27.977,48 21.734,13} 287%
Edificios - Servicos 13.070,11 6.917,81 88,9%

Edificios - Prop. Investimento = -
Viaturas 3.376,51 3.786,56 | -10,8%
Eguipamentos - Servicos Apoio 3.497,48 3.502,72 -0,1%
Equipamentos - Outros 8.033,38 7.527,04 6,7%
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Descrigdo 2021 2020 Var.

Materiais: 25.480,34 15.148,57| 682%
Energia e Fluidos: 177.731,32| 146.526,47| 21,3%
Eletricidade 78.171,41 56.422,44 38,5%
Combustiveis 84.202,16 77.994,30 8,0%
Gasdleo 7.916,42 11.783,72| -32,8%

Gds 76.285,74 65.787,58 16,0%

Carvdo Vegetal - 423,00 -100,0%

Agua 15357,75| 12.109,73| 26,8%
Deslocagbes, estadas e transportes: 1.402,55 282,90| 3958%
Servicos diversos: 121.734,97| 110.289,44| 104%
Rendas e Alugueres 9.768,72 16.210,03| -39.7%
Comunicacdo 10.354,86 8.685,08] 192%
Seguros 9.687,44 10.815,06| -10,4%
Contencioso e Notariado 797,72 814,03 -2,0%
Qutros 91.126,23 73.765,24 23,5%
Servicos Médicos 80.395,36 63.650,17| 263%

Servicos ManutencGo 3.020,84 3.409,90| -11,4%

Servicos Diversos - Outros 7.710,03 6.705,17| 150%

Total| 589.536,77| 464.877,85 26,8%

17.15. Outros rendimentos e ganhos

A rubrica de “Outros rendimentos e ganhos” encontra-se dividida da seguinte forma: (Qz2s)

Descricao 2021 2020 Var.
Rendimentos Suplementares 15.799,99 10.297,10| 53,4%
Venda de Produtos Florestais . -
Outro - Atividades - -
Bdnus Rappel 13.989,61 10.297,10| 359%
Outros 1.810,38 -
Rend. e ganhos nos restantes activos financeiros - - -
Rend. e ganhos em investimentos ndo financeiros: 143.034,00f 161.176,10| -11,3%
Rendas de Propriedade de Investimento 141.434,00| 152.117,01 -7,0%
Rendas de Alojamento Local - 3.365,01 | -100,0%
Outros (Alienacdes) 1.600,00 5.694,08| -71,9%
Outros rendimentos e ganhos: 102.869,99 68.709,44| 49,7%
Correcdes anos anteriores (Outros) 2.704,50 103,35 | 2516,8%
CorregGes anos anteriores (ISS - Frg Uts) 30.283,24 -
Imputactio Subsidio PIDDAC 4.638,82 4.638,82 0,0%
Imputacdo Subsidios Diversos 32.994,07 32.994,07 0,0%
Imputacéio Doagdes (Predios Lx - Reav.) 21.887,59 21.887,59 0,0%
Restituicdo de impostos 7.267,48 7.413,31 -2,0%
Acdes de formagdo financiada - -
Outros {...) 1.802,40 379,84 | 374,5%
Consignacdo 0,5% IRS 1.291,89 1.292,46 0,0%
Total| 261.703,98| 240.182,64 9,0%

[=
Demonstragdes Financeiras em 31 de Dezembro de 202
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Nesta rubrica de “Outros Rendimentos e Ganhos”, salientam-se:

- a “Restituicdo de impostos”, que corresponde ao processo de pedidos efetuados e relativos ao IVA
suportado (50%), essencialmente nas despesas de Alimentacio;

- em “Consignacdo de 0,5% de IRS”, o rendimento do processo de adesdo & medida da AT de
Consignacao de IRS e consignagdo de iva por parte dos contribuintes.

Em enquadramento fiscal, informa-se que a SCMA tem registados CAE’s secundarios de atividades
economicas acessorias, a saber, CAE 02200 - Exploracdo Florestal, CAE 01500 - Agricultura e Produgdo
Animal Combinadas, CAE 55201 — Alojamento Mobilado para Turistas, atividades passivas de IVA e
dele ndo isentas.

Actualmente a instituicdo beneficia de uma isencdo subjetiva que abrange os rendimentos até ao
limite agregado de € 10.000,00 (previsdo de volume de negécio declarado, abaixo daquele valor), com
engquadramento no regime de isencdo ao abrigo do Art? 53, sendo que uma vez ultrapassado aquele
montante, a institui¢do deixa de beneficiar daquela isen¢do e devera liquidar IVA a taxa legal em vigor,
com inerentes obriga¢des processuais e declarativas.

17.16. Outros gastos e perdas

A rubrica de “Outros gastos e perdas” encontra-se dividida da seguinte forma: (az29)

Descri¢do 2021 2020 Var.
Impostos (Indiretos) 313,57 951,65| -67,0%
Descontos de pronto pagamento concedidos - - -
Dividas incobrdveis - - "
Perdas em inventarios - - =
Gastos e perdas emsubsidiarias, assoc. e e. conj. - - 5
Gastos e perdas nos restantes activos financeiros - - .
Gastos e perdas em investimentos ndo financeiros

Alojamento Local - 1.322,40| -100,0%
Outros - 1.710,63| -100,0%
Outros Gastos e Perdas: 75.052,86
Corregdes anos anteriores (Incl Estimativa F,SF) 70.849,20 17.679,54
Estimativa F+SF 6.938,74
Freg Ut - ISS 56.718,94
Qutros 7.191,52
Quotizagdes 3.100,00 3.100,00 0,0%
Qutros (nchosp;...) 1.103,66 2.273,41| -51,5%

Total 75.366,43 27.037,63| 178,7%
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17.17. Resultados Financeiros

Nos periodos de 2021 e 2020 foram reconhecidos os seguintes gastos e rendimentos relacionados com
juros e similares: (a30)

Descricio | 2021 2020 v
Juros e gastos similares suportados
Juros suportados 29.224,52 13.710,66| 113.2%
Diferencas de cdmbio desfavordveis - -
Qutros gastos e perdas de financiamento 8.543,11 3.680,50f 132,1%
Total 37.767,63 17.391,16f 117,2%
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros obtidos 9,88 153,55 -93,6%
Dividendos obtidos - -
Qutros rendimentos similares 44,76 44,76 0,0%
Total 54,64 198,31| -72,4%
Resultados financeiros (37.712,99) (17.192,85)] 119,4%

17.18. Acontecimentos apos data de Balango

Ndo sdo conhecidos & data quaisquer eventos subsequentes com impacto significativo nas
Demonstragoes Financeiras de 31 de Dezembro de 2021.

Apds o encerramento do periodo, e até & elaboracdo do presente anexo, ndo se detetaram e/ou
registaram outros factos suscetiveis de modificar a situacdo relevada nas contas.

Em ano de continuacdo de pandemia COVID-19, e do seu progressivo “desconfinamento”, foi
constatado impacto econdmico significativo, sendo expectavel que desta situacdo resulte ainda mais
algum impacto econdmico negativo, ndo sendo possivel avaliar a sua medida nem a sua extensdo a
nivel nacional nem ao nivel da atividade da Institui¢do, contudo, estima-se que o impacto ndo cologue
em causa a continuidade das operagdes, assim como os compromissos assumidos.

Cabe ainda referenciar a continuidade do processo de reestruturagdo do sistema informatico, que se
iniciou em 2020, objectivando a integracdo e automatizacdo da informagdo administrativa, comercial,
contabilidade e gestdo financeira. Este processo decorreu e decorre no geral com grandes
constrangimentos em varias areas e fases, com necessidades de correcgdes sistematicas e encadeadas,
e que levaram a atrasos na afericdo e validagdo de valores e documentos afins.

Salienta-se neste periodo a implementacdo do médulo de Imobilizado/Inventdrio, sendo que no
presente exercicio foi processado o registo informatico sistematico dos bens que comp&em as rubricas

Q Santa Casa da Misericdrdia de Alvaidzere 39/40
&7 NIF: 500 868 506 ocs

>

(



SANTA CASA

“ﬁ, da MISERICORDIA
0TS de ALVAIAZERE Demonstragdes Financeiras em 31 de Dezembro de 2021

do Ativo Fixo Tangivel (AFT), incluindo as Propriedades de Investimento (Pl), dando resposta a
recomendagdo da CLC da prestagdo de contas anterior (cf nota anteriormente referenciada).

Mais se refere que tal processo ndo esta concluido, ird continuar, ainda com afericio e correccio dos
mddulos ja experimentados e com os mddulos que ainda estdo por implementar, nomeadamente de
gestdo de RH e processamento de ordenados, atendimento e clinico, e controlo de contas correntes de
clientes e utentes e tesouraria.

Alvaidzere, sede da SCMA, 18 de abril de 2022

O Contabilista Certificado
67579)

=

As demonstragdes financeiras para o periodo findo em 31 de Dezembro de 2020 foram aprovadas pela
Mesa Administrativa em 19 de abril de 2022.

A Mesa Administrativa,

L“:\%}! Q :4\1 '
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